
PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 122, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, unidade colegiada da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal / JAR-DF LEGAL, com a atribuição de julgar, em
segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de créditos
tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme Artigo 10 da
Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no Artigo 91, inciso
XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, Página 17,
terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar
pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária Presencial da 1ª Câmara e da 2ª
Câmara no mês de dezembro de 2022, conforme anexo. Art. 2º Os interessados ou seus
procuradores poderão participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 da sessão. Art. 3º Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação. MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA PAUTA DA
SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL 1ª CÂMARA Data: 14 dezembro
de 2022, quarta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GILSON DE
OLIVEIRA DURÃO GIL. Recorrente: KRIS DE JESUS LUCÍO. Processo: nº:
04017-00012504/2021-69. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PREFEITURA
COMUNITÁRIA SQS 409 SUL. Processo: nº: 04017-00011443/2022-01. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ADRIANA SOARES SOUZA FERREIRA. Processo: nº:
04017-00018738/2022-09. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLAUDINO MARTINS
GOMES. Processo: nº: 04017-00030489/2021-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
GILBERTO RODRIGUES DE SOUSA CARVALHO. Processo: nº: 04017-
00033752/2021-43. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CORPO E ALMA LIFE FOODS
EIRELI. Processo: nº: 04017-00014294/2021-43. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
LANCHONETE E DISTRIBUIDORA CONTAGEM LTDA. Processo: nº:
04017-00015935/2021-87. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DAIANE TINASSI
OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00001949/2021-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
COMERCIAL DE ALIMENTOS SURPEBOM LTDA. Processo: nº: 04017-
00017678/2022-07. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PORTA DE CASA - COMÉRCIO
DE ALIMENTOS E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA Processo: nº:
04017-00004365/2021-08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RESPONSA BAR E
RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. Processo: nº: 04017-
00032979/2021-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RESPONSA BAR E
RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. Processo: nº: 04017-
00032977/2021-82. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MASTERPLAC COMÉRCIO DE
PLACAS PARA VEÍCULOS LTDA-ME. Processo: nº: 04017-00032432/2021-76. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: COMERCIAL DE ALIMENTOS CORREIA BARROSO LTDA.
Processo: nº: 04017-00007481/2019-56. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MAXIMUS
ATACADISTA DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS Processo: nº: 00361-00008583/2019-54.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ORIENTE DO BRASIL CULTURAL SA. Processo: nº:
04017- 00015238/2022-15. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MB DISTRIBUIDORA,
CONVENIÊNCIA E BAR EIRELI. Processo: nº: 04017-00013386/2021-14. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: FSA COMÉRCIO DE CALDOS LTDA. Processo: nº: 04017-
00014328/2021-08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CEZÁRIO BRAGA. Processo: nº:



04017-00033606/2021-18. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MARCO AURÉLIO SOUZA
BASSA. Recorrente: AFONSO VELEZ DA SILVA. Processo: nº: 04017-00020248/2021-83.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: PHARMACIST MANIPULAÇÃO DE
MEDICAMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00015506/2021-18. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCIANO SOUZA DA SILVA. Processo: nº:
04017-00017699/2021-33. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCIENE
BARBOSA BRITO. Processo: nº: 04017-00017696/2021-08. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: ORILEI SOUSA CORTE. Processo: nº:
04017-00017695/2021-55. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ALEX
SOUZA SILVA. Processo: nº: 04017-00017694/2021-19. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: TARIK FARAJ VIEIRA. Processo: nº:
04017-00005094/2021-08. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: DANIEL
PENA ARAÚJO. Processo: nº: 04017-00000136/2021-14. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: VARA LÚCIA BARBOSA. Processo: nº:
04017-00025183/2020-81. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: EDELCIO
DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00030134/2021-41. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relatora: MARIZA LIBANO DE ALMEIDA RODRIGUES. Recorrente: RC
CHOPERIA EIRELI. Processo: nº: 04017-00024737/2021-12. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: J P DA S PEREIRA ME – (JOÃO PEDRO DA SILVA PEREIRA 07417539602).
Processo: nº: 04017-00009183/2021-15. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO
POSTO EPTG LTDA. Processo: nº: 04017-00005888/2021-63. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: AUTO POSTO EPTG LTDA. Processo: nº: 04017-00005704/2021-65. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET SANEAMENTO EIRELI EPP. Processo: nº:
04017-00003696/2022-01. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI EPP. Processo: nº: 04017-00003691/2022-71. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GEREMIROS VIEIRA DA FONSECA. Processo: nº: 04017-
00003963/2022-32. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET SANEAMENTO
EIRELI. Processo: nº: 04017-00026315/2021-73. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV
HIDROJET SANEAMENTO EIRELI. Processo: nº: 04017-00026317/2021-62. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JOAQUIM PINTO RAMALHO. Processo: nº:
04017-00011444/2021-67. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI – EPP. Processo: nº: 04017- 00026421/2021-57. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: LET BAR E MERCEARIA LTDA. Processo: nº:
04017-00004634/2022-17. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI – EPP. Processo: nº: 04017-00026319/2021- 51. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA LEUSA ZAPAROLI ATAIDE DE SOUSA Processo: nº:
04017-00025422/2022-65. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRAZOLIA COZINHA E
BAR LTDA. Processo: nº: 04017-00020967/2021-02. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
BELMIRO BONFIM. Processo: nº: 00361- 00009734/2019-91. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: DAIANA RIBEIRO LIMA. Processo: nº: 04017-00027698/2022-88. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: VITRINE DISTRIBUIDORA DE VIDROS E ACESSÓRIOS EIRELI.
Processo: nº: 04017-00009613/2019-84. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: IVAN XAVIER
DE CARVALHO GOMES PEREIRA. Processo: nº: 04017-00028389/2022-25. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO LACERDA BALIZA Processo: nº: 04017-
00022552/2022-46. (AUTO DE INFRAÇÃO). PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE
JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA Data: 14 de dezembro de 2022, quarta-feira.
Sessão Ordinária presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03,
lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GENIVAL HERMANO DA SILVA



FRANÇA.Recorrente: ATACADÃO DIA A DIA LTDA. Processo: nº:
04017-00009420/2021-48. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: W.C.M. Mendes Bar e
Lanchonete. Processo: nº: 04017- 00024647/2021-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
MARIA ANTÔNIA ALVES DA SILVA. Processo: nº: 04017-00014523/2021-20. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GILMAR FREITAS DA SILVA. Processo: nº:
04017-00015861/2021-89. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PABLO LEOCADIO DE
MOURA. Processo: nº: 04017-00019576/2021-37. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
MARIA SUELI MACHADO DA SILVA ME. Processo: nº: 04017-00015525/2021-36. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLÁUDIA LOPES DOS SANTOS PIZZARIA ME. Processo: nº:
04017-00001000/2021-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MELLS SORVETERIA
EIRELI. Processo: nº: 04017-00013657/2021-23. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
VALDICE BISPO DE CARVALHO. Processo: nº: 04017- 00002778/2021-40. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: NOVO SUCESSO EIRELI – EPP -VERSÃO BRASILEIRA.
Processo: nº: (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DAYSE P. DOS SANTOS. Processo: nº:
04017-00015882/2021-02. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS PARACATU LTDA. Processo: nº: 04017-00014944/2021-51. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: BECO OFICINA MAIS BAR LTDA. Processo: nº: 04017-
00025276/2021-97. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BOATE ZEUS CLUB
DANCETERIA E CHOPERIA EIRELI – (Zeus Club Bar, Danceteria E Choperia Eireli).
Processo: nº: 04017-00003117/2021-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LUCIANO
SOARES DE SOUZA ME (TECNO AR REFRIGERAÇÃO). Processo: nº: 04017-
00019922/2021-87. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MIRIVALDA VIEIRA DA SILVA.
Processo: nº: 04017-00003351/2021-69. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: EDNO CELIO
DA SILVA. Processo: nº: 04017-00010449/2021-72. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
DISTRIBUIDORA DE BEBIDA DOS AMIGOS EIRELI–ME. Processo: nº:
04017-00002609/2022-91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DRAFT COMÉRCIO DE
BEBIDAS E EVENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00015638/2021-31. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Relator:AGNUS MODESTO DE SOUSA. Recorrente: JUCILENE DA SILVA.
Processo: nº: 04017-00017320/2021-95. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: WLADIMIR
RODRIGUES DE CARVALHO. Processo: nº: 04017-00018479/2021-27. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RAFAEL DE OLIVEIRA DUARTE DA MOTA. Processo: nº:
04017-00017069/2021-69. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: FLÁVIA ROBERTA LEÃO
COELHO ROCHA. Processo: nº: 04017-00018480/2020-71. (AUTO DEIC NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: REINALDO FELISBERTO DAMASCENA. Processo: nº:
04017-00007512/2020-11. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AMIRA NASSAR
CALIXTO. Processo: nº: 04017-00015133/2020-96. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: LÚPIA MARIA MARTINS QUEIROZ. Processo: nº: 04017-00011533/2020-22.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SUERLENE FRANCISCA FERREIRA CARVALHO.
Processo: nº: 04017-00015106/2020-13. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: MARIA
GORETE LOPES RIBEIRO. Processo: nº: 04017-00013978/2020-47. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EDSON LOPES GESTEIRA. Processo: nº: 04017-
00003774/2020-06. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ELAINE DE SOUZA RAMOS.
Processo: nº: 04017-00015906/2020-34. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: LENIR
MARIA GOMES. Processo: nº: 04017-00008297/2020-67. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: DÉBORA DE PAULA SILVA SOUZA. Processo: nº: 04017-00017691/2020-96.
(AUTO DE EMBARGO). Recorrente: OURO VERDE CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA. Processo: nº: 04017-00021788/2020-01. (AUTO DE
MEBARGO). Recorrente: JOÃO DIAS DOS ANJOS. Processo: nº:



04017-00017513/2020-65. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: LOURIVAL DO
NASCIMENTO ABRANTES. Processo: nº: 04017-00021936/2020-80. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: INTERESSADO: GABRIELA UTZIG HOELSCHER. Processo:
nº: 04017-00009346/2020- 89. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LUIS GUSTAVO
FRANCISCO PEREIRA. Processo: nº: 04017-00001090/2020-61. (AUTO DE
INTERDIÇÃO). Recorrente: GEORGE DA SILVA OSMALA. Processo: nº:
04017-00014480/2020-00. (AUTO DE MEBARGO). Recorrente: ROGÉRIO SANTOS
GONÇALVES. Processo: nº: 04017-00015502/2020-41. (AUTO DE MEBARGO). Relatora:
VALDENICE RODRIGUES DE OLIVEIRA. Recorrente: SUPERMERCADO ALVORADA
LTDA. Processo: nº: 04017-00023930/2021- 28. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
AGUIAR E SILVA SERVIÇOS DE COLETA LTDA. Processo: nº: 04017-00007078/2021-41.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SUPERMERCADO SUPRIMAIS ATACAREJO LTDA.
Processo: nº: 04017-00019215/2021- 91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV
HIDROJET SANEAMENTO EIRELI – EPP. Processo: nº: 04017-00026316/2021-18. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: DROGARIA DROGACENTER EXPRESS LTDA. Processo: nº:
04017-00024119/2021-64. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI – EPP. Processo: nº: 04017-00025950/2021-33. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET SANEAMENTO EIRELI. Processo: nº:
04017-00026690/2021-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PIVOT COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00031092/2021-66. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ACADEMIA BRASIL 21 EPP. Processo: nº: 04017-00015902/2021-37. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: BAR E RESTAURANTE DA 712 NORTE LTDA. Processo: nº:
04017-00012109/2021-86. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ND XAVIER LTDA.
Processo: nº: 04017-00032475/2021-51 (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SOUSA &
SANTANA BAR E ESPETARIA LTDA. Processo: nº: 04017-00010936/2021-35. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: A.G. FELIX. Processo: nº: 04017-00023562/2021-18. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: RENATO BARCAT NOGUEIRA. Processo: nº:
04017-00011112/2020-00. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI. Processo: nº: 04017-00026689/2021- 99. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ANORINO JOSÉ TEIXEIRA DO CARMO. Processo: nº:
04017-00006617/2022-14. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA APARECIDA
PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS. Processo: nº: 04017-00030177/2021-27. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SUPREMA MULTIMARCAS PEÇAS, ACESSÓRIOS E
VEÍCULOS LTDA. Processo: nº: 04017-00028481/2021-12. (AUTO DE INFRAÇÃO).


